75. *Nobilis hæc instaurata pietatis gloria effecit ut Salesius plenior præ ceteris triumphum de hæresi retulisse censeretur. Nam prout solerter animadvertit Petrus Villarsius episcopus Viennensis, ii qui solis controversiis conscriptis monstrum illud aggressi sunt, non nisi ex parte oppugnarunt. Ast ut debellatum dici possit, intellectus illustrandus est demonstratione veritatis, et incenso pietatis studio voluntas inflectenda (3).*

76. *Testimoniis theologorum insignium fas mihi sit adjicere auctoritatem jurisconsulti et philologi clarissimi Antonii Fabri, qui alter a Cujacio merito habetur, et Salesium penitus noverat. Is in Fabriani codicis libro I, tit. I, cui materiam, ceu vidimus S. antistes suppeditarat (vid. sup. § 37) quædam post hæreseon refutationem proprio Marte adjecit, et cum monuisset, zelo principum, senatus, et episcoporum potissime, Sabaudiam ab hæretica lue immunem fuisse vel liberatam hæc de nostro prædicat memoratu dignissima: « Successor his (Granerio ejusque decessoribus, fuit Franciscus de Sales (quid enim laudibus ejus officere debet quod vivat, meque fraterno et amore et nomine prosequatur quominus a me nomen tur qui ab omnibus laudatur?), non modo splendore generis inter nobiliores totius patriæ familias clarissimus, sed etiam doctrinæ,*

(1) *Œuvres de Fénelon, edit. 1828, tom. II, pag. 306. Lettre 7 sur l'Eglise.*

(2) *Bossuet, Œuvres complètes, édit. Migne 1856, tom. VII, col. 850-851.*

(3) *In Vita S. Fr. Sales., lib. VII.*

ac quod primum est, pietatis et conspicuæ innocentiae gloria perillustris. Jurisconsultus (nam et hoc ad rem nostram pertinet) ipso etiam senatus nostri judicio eximius; theologus vero inter doctissimos quoque subtilissimus, et inter subtilissimos scientissimus, prædicator etiam non solum disertissimus, quod ei cum multis commune est; sed etiam quod cum perpaucis, eloquentissimus. Scriptor vero sive latina sive gallica lingua scribendum habeat elegantissimus, et venustatis æque ac succi plenus. »

77. *Tum testatus se veritatis studio loqui, non ex adulatione, qua nihil magis execeratur, sic pergit: « Possum enim vere, ita salvus sim, affirmare quicquid est sive pietatis et sanctimonie pene incomparabilis, sive eruditionis admirabilis, quod in ceteris episcopis vel requirere vel laudare possis totum id in hoc uno elucere tam magnifice ac eminenter, nec eo minus tamen citra ostentationis invidiam, ut sive familiariter colloquentem videas, incredibilem in ore dignitatem, in sermone comitatem morum statim agnoscas, sive graviter ac pie, ut semper solet concionantem audias, non facile possis discernere an eloquentia præstet an doctrina, et an gravitate sententiarum an orationis majestate, an apposite ac parite loquendi facilitate, sive denique cum hæreticis disputantem observes, omnino dubitandum habeas majore ne ille eruditione certaverit ac vicerit (certare nempe illi semper vincere est) an modestia et patientia. Adeo urget ille acerrimis quidem et efficacissimis argumentis, sed ea lenitate et charitate quasi melle temperatis, cui non magis hæreticorum superbia et insolentia felle plena possit respondere; quam ipsorum insania resistere Spiritui qui loquitur in illo. In summa putes te videre vel audire antiquos illos Chrysostomos, Hieronymos, Augustinos, Gregorios et alios si qui sunt ex veteribus episcopis celebriores, quos antiquitas religiosissime ac sanctissime venerata pro magnis et sanctis viris habuit; posteritas vero quæ tales lucusque vix nunquam vidit pro miraculis. Subscribet his laudibus non nostra tantum Sabaudia quæ tanti partus matrem se et alumnam esse non immerito gloriatur, sed tota etiam Gallia, quam ille tot concionibus, præsertim Lutetiae Parisiorum, Divione, Lugduni, nonnullis etiam in ipso Christianissimi regis conspectu habitis, nec minus regem ipsum quam regnum fama sui nominis et admiratione complevit. »*

78. *Quum talis tantusque vir Salesius esset, nemo obstupescet si ii qui historiam ecclesiasticam concinnarunt ipsum in eodem pene ordine habuerint quo habentur illi qui doctores Ecclesiæ declarati sunt. Prætermitto laudes quibus eum extulit vir doctissimus Thomas Salzano antistes Edessenus in suis libris de ecclesiastica historia, eas namque descripsit in suis precibus Revmus moderator generalis congregationis Ss. Crucis et Passionis D. N. J. C., quæ preces in Summari, tabulis prostant (Sum. p. 404, n. 36). A Salzani sententia minime sane discrepabat judicium Philippi Angelici Beechetti, qui laudes referens Salesio tribuit cardin. du Perron et Henrico IV (1) illum Magni cognomento (non secus atque Henricus fecerat) appellabat gesta referens « del gran vescovo di Ginevra S. Francesco di Sales (2), » qui « per rendersi utile agli assenti ancora ed ai posteri avea publicati alcuni trattati utilissimi alla salute delle anime (3). » Sed in eminenti doctrina S. viri enucleanda diligentius versatus est clarissimus Rhenatus Franciscus Rohrbacher, qui plura de nostro conscripsit in libro LXXXVII Historiæ universalis Ecclesiæ catholice. Is illum absesse doctorem compellat.*

79. *Enimvero non poterant ecclesiasticæ historiæ cultores diversas ferre sententias ab eo quod censuerunt duo viri prin-*

(1) *Storia degli ultimi quattro secoli della Chiesa lib. 26, § 40. Roma 1838, tom. XIII, pag. 255.*

(2) *Op. cit. lib. 27, c. 18, tom. XV, p. 31.*

(3) *Op. cit. lib. 27, § 429, tom., XIV, p. 210.*

eipes in hac parte sacrarum disciplinarum. Duos dico cardinales S. R. E. Casarem Baronium et Sfortiam Pallavicinium, quorum alter semel ac Salesium penitus agnovit « Ini rendit tous les honneurs dus à une science éminente (1); » et Salesii sui consuetudine satiare non poterat, (2), » quippe mirabile illud sanctorum et doctorum virorum par in unam mentem virtus coequebat (3); alter vero miratus in libris ejus non ambitiosum acumen, et sanctitatem quæ ex ipsis scriptis pellucebat (4) ita de eo suffragium tulit, ut propter superstitiosos libros, quibus perpetuus fiebat laborum apostolicorum fructus, non dubitaverit eum ipsimet Xaverio quodammodo anteferre.

80. Accedit hisce doctorum virorum judiciis multiplex numero, sed voto unanimi fidelium ex omni ordine, sexu et vitæ instituto suffragium. Ingentia mole volumina conticienda fuissent si typis mandari oportuisset omnes preces et subscriptiones eorum qui Francisco Salesio doctoris Ecclesie nomen et laureolam ab Apostolica Sede poposcerunt. Docti indoctique simul in unam sententiam convenere ex multis ac dissitis catholicis orbis regionibus; et quamvis varia soleat esse de unaquaque re hominum opinio et existimatio, mira tamen fuit atque incredibilis in hac causa postulantium consensio.

81. Idque prorsus expectandum erat, quum S. antistes docuerit et doceat adhuc christianum gregem, ejusque libri in plura idiomatica conversi piorum omnium manibus terantur. Dum autem fideles ab eo libentissime student edoceri ita se gerunt non inconsulta et invita, sed annuente, probante, atque adhortante eum vidimus, ecclesiastica auctoritate. Congruunt ergo populi voces vocibus summorum pontificum aliorumque Ecclesie pastorum in doctrina et sapientia S. episcopi Gebennensis efferenda. Janvero, si teste Mabillonio doctoris nomen Ecclesia his tribuit, quorum doctrina publico ipsius suffragio approbata est, maxime ubi sanctitatis concentus accedit (5), » nihil est quod obesse queat quominus juxta petitiones Rmi episcopi Anneciensis et ordinis Visitationis, cura et ministerio RR. DD. Josephi Abre et P. Josephi Aloisii Fantoni e Soe. Jesu specialiter deputatorum S. Rit. Congregationi exhibitas quibus accessere tot Emi S. R. E. cardinales, Rmi archiepiscopi et episcopi, augusti principes, praesules religiosissimi, prænobiles proceres, collegia docentium et immensa aliorum fidelium multitudo : quominus, inquam, ab Apostolica Sede, ex hujus S. Ordinis sententia, Francisco Salesio doctoris Ecclesie universalis titulus, et congruens titulo cultus decernatur.

Quare etc.

Hilarius Alibrandi.

Revisa : Augustinus Adv. Caprara S. R. C. assessor et sanctæ fidei subpromotor.

VI

URBIS ET ORBIS. CONCESSIONIS TITULI DOCTORIS ET EXTENSIONIS EJUSDEM TITULI AD UNIVERSAM ECCLESIAM NEC NON OFFICII ET MISSÆ SUB RITU DUPL. DE COMM. DOCTORUM PONTIFICUM IN HONOREM S. FRANCISCI SALESII EPISCOPI ET PRINCIPIS GENEVENSIS. Animadversiones R. P. D. Promotoris Fidei.

Eminentissime et Reverendissime Domine,

1. Si semper alias, in ea maxime quam aggredimur, disquisitione egregium Ambrosii monitum præ oculis habendum, ut *in judicio gratia absit, causæ merita discernantur* (Officior. lib. 2). Ea namque est omnium animorum in Genevensis sanctissimum præselem propensio, observantia, devotio : ut pluribus optatissimum, injeundum forte nemini sit futurum, si am-

(1) Hamon, in Vita S. Franc. Sales, tom. I, pag. 362.

(2) Carol. Aug. in Vita, lib. 4.

(3) Idem, lib. cit.

(4) Pallavicin. in Vita Alexandri VII, lib. 1.

(5) In præf. ad edit. Opp. S. Bernardi, n. 2.

pliore in Ecclesia cultu eum contigerit honorari. Neque ratio latet. Nam floruit ille quidem multissimisque tum naturæ, tum gratiæ dotibus; claruit ingenii vi et scribendi facilitate; enituit animarum zelo et pastoralis sollicitudinis curis; quin et facilioris habitus auctor semitæ, qua omnigenæ conditionis homines perfectionis culmen attingant. Sed in illo maxima fuit virtus diffusa in ejus corde divina caritas, una cum animi singulari prorsus mansuetudine ac benignitate, ob quam suavissimus ac mitissimus ex omnibus haberetur, quotquot sive hæreticis ad rectam fidem, sive scelestis ad bonam frugem revocandis, sive piis ad sanctitatem promovendis operam dederint. Hæc porro sancti viri nota ac prerogativa, mirum quantum illi animos devinxerit; neque eorum tantum qui viventem adhuc familiarem habuere, sed etiam posterorum qui ejus aut gesta recolunt, aut scripta perlegunt, aut ipsam, ut ita dicam, imaginem contuentur.

2. Tot itaque tantisque tum virtutum cæterarum, tum scientiæ laudibus merito celebrari præclarum hunc, et omnibus diligentium Franciscum Salesium, nec quisquam, puto, ibit inficias, ipseque pleno ore profiteor. Quin et multo etiam plura in medium afferre paratus essem, nisi erudite pariter ac eleganter id jam in Informatione præstitisset vir clarissimus, qua multis ex titulis Salesium doctoris in Ecclesia honorem promereri contendit. De hoc tamen adhuc non leviter addubitare licet. Neque enim in eo modo disquisitio vertitur, num Franciscus scientiarum thesaurus dives fuerit, tum pius item ac facundus eruditusque scriptor habitus; sed num tanta in eo enituerit in Ecclesia edocendi scribendique peritia ac dignitas, quantum esse doctorum Ecclesie deceat. Ideirco, quantalibet in sanctum virum observantia admiratioque excogitari valeat, ipsa qua versamus conditio temporum summam in judicando diligentiam maturitatemque deposcit. Acerrimi quippe catholice Ecclesie hostes eo etiam nomine illi conflare nituntur invidiam, quasi suos inter doctores accensere non abnuat, qui neque doctrina, nec meritis eum antiquis comparari valeant. Horum quidem calumnias refellere hæc locus non est; hæc tamen cautissimos oportere esse moneo, ut in re tam gravi singula ad severiorem omnino trutinam revocemus.

3. *Eminens* sit oportet doctorum scientia cum sanctitate conjuncta; non enim qui doctus item doctor; cum pluribus inter Ecclesie ministros, diverso licet gradu, doctrina opus sit. *Divisiones enim gratiarum in Ecclesia sunt* (Cor. 12, 4) *et quosdam posuit Deus in Ecclesia, primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores... exinde... genera linguarum, interpretationes sermonum* (ibid. 5, 28). Iterumque Paulus discernit *quosdam apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores* (Ephes. 4, 11); additque causam quæ ad rem nostram maxime facit, *ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ.. Veritatem autem facientes in charitate, crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem juncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscujusque membri* (ibid. 5, 14-16). Nimirum uti explanat Victorinus : « Quomodo membra singula junctura coherentia diversis in administrationibus totius corporis mensuram faciunt; sic et in Ecclesia singula quæque membra ministeriorum circa sanctificationem mysterii, et circa fidem Christi juncturas præstant, et corpus suum in charitate constringunt, atque adificiant. » (Mai, Scriptor. vet. t. III, p. 429). Diversa scilicet ministeria non solum in celebratione et sanctificatione sacrorum mysteriorum discernuntur, verum etiam in fide Christi docenda, tuenda, ac penitus semper investiganda. Non igitur quisquis doctrinam et Christi fidem studiis suis cum laude prosequitur statim Ecclesie doctor dicendus, cum multi, pro suo quisque diverso eruditionis modulo, in variis fidei ministationibus corpus unum efficiant. Hinc profecto est,

ut Ecclesia plurimorum sanctorum doctrinam commendet, plurimisque efferat laudibus, quos tamen inter doctores minime computat.

4. Itaque in Ecclesiae ministris tria praesertim sunt munia, quae doctrina maxime indigent, et quorum singulis propriam nomen, propriumque titulum ejusdem consuetudo praescripsit. Alii scilicet, ceu ex Paulo accepimus, sunt apostoli, alii pontifices, alii episcopi, alii doctores; quibus singulis non solum doctrinae scientiaeque copia tanquam privatis hominibus necessaria est, verum etiam tanquam ceterorum magistris tradenda, facundia et eruditio. Neque tres hosce ordines apprimè distinctos in unum omnes recidere dicendum est. Nam primo apostolorum intelliguntur nomine, qui per subsequentes Ecclesiae aetates, apostolorum Christi vestigiis inhaerentes, sive ad ejus fidem paganas gentes vocare, sive in haeresim, aut schisma prolapsas ab interitu vindicare sategerunt. Hujusmodi homines scientia instructos esse oportere tum res ipsa, tum Christi ipsius portentum demonstrat, qui apostolos suos ex rudiore piscatorum turba delectos, immisso Spiritu Paraclito, divinitus indita scientia replevit et instruxit. At in eo maxime horumce virorum ab aliorum scientia distinguitur, quod ad gentium sanandarum captum, et cujuslibet cœtus eruditionem accommodetur, Domino simul cooperante sequentibus signis, quibus homines excitati ad veri Dei cognitionem et cultum perducuntur. Plane ejusmodi fuere Bonifacius pro Germania, Augustinus pro Anglia, Cyrillus ac Methodius pro Slavonia, Xaverius pro Indis; at, quamvis Orientali Ecclesiae multi jam dati fuerint doctores, qui tamen Orienti ad unitatem revocando detur, adhuc apostolum expectamus.

5. Episcopos vero quod attinet, eos omnes scientia pollere opus esse, ab ipsis Ecclesiae exordiis monuit Paulus, qui neque a doctoris nomine episcopis tribuendo abstinuit. *Oportet enim episcopum esse... doctorem* (Tim. 3, ; 2); scilicet *amplectentem cum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere* (Tit. 1, 7). Opportune itaque ad rem nostram Isidorus Hispalensis advertit, ei qui in erudiendis atque instituendis ad virtutem populis praerit, nedum vite sanctimoniam necessariam esse, sed et scientiam Scripturarum, « quia si episcopi tantum sancta sit vita, sibi soli prodest sic vivens. Porro si et doctrina et sermone fuerit eruditus, potest ceteros quoque instruere, et docere suos, et adversarios repercutere. » (Offic. ad Fulgent. lib. 2, c. 5.) Scilicet « Episcopus in Ecclesia, instar benigni cujusdam sideris, non modo in se solis justitiae ac veritatis radios excipere, sed et eos in populum christianum refundere, animasque sibi creditas luce illa cœlitus accepta illustrare tenetur, » uti scribit Ludovicus Abelly a Bened. XIV citatus (de Beatif. et Canonizat., lib. III, c. 34, n. 7). Quo profecto accidit, ut in nullo sanctorum episcoporum elogio, de illorum praesigni doctrina, vel divinitus indita scientia mentio absit.

6. At longe supereminet doctoris Ecclesiae scientia; adeo ut et sine episcopali decore doctoribus adnumerari quis possit, et docti licet ad episcopi mensuram viri, doctoris nomine impares babeantur. Sunt enim doctores, juxta Gregorii Magni sententiam, Ecclesiae bases « in basibus quippe columnarum, in columnis autem totius fabricae pondus erigitur. Non ergo immerito doctores sancti basium nomine designantur, quia dum recta praedicant, omne pondus Ecclesiae fixa morum suorum gravitate sustentant » (Moral. lib. 28, c. 38). Per doctores enim, uti Bonifacius VIII explicat, « quasi luminosas ardentisque lucernas super candelabrum in domo Domini positas, errorum tenebris profugatis, totius corpus Ecclesiae tanquam sidus irradiat matutinum; ... profundis quoque ac decoris illorum sermonibus ampla ipsius Ecclesiae fabrica, veluti gemmis vernantibus, rutilat; et verborum elegantia singulari, gloriosius

sublimata coruscat » (Cap. *Gloriosus*. Decret. in sexto). Haec itaque doctorum intima prerogativa est, ut Ecclesiae columnarum ac fundamentum habeantur; ut eorum doctrina totius Ecclesiae corpus nova luce perfundatur, ac veluti novus doctrinae fons reseratus fuerit. Sive scilicet hi nascentes haereses confodere; sive veterascentes eradicaunt; sive denique collecta Ecclesiae dogmata ac praecpta ita in ordinem digessere, ut exinde posterius theologiarum scientiarum fundamentum et renascentium haeresum refutationem haurire valeant. Haec « doctrina requisita in Ecclesiae doctoribus, quod videlicet per eam errorum tenebrae fuerint profugatae, obscura fuerint dilucidata, dubia declarata, Scripturarumque aenigmata reserata (Benedictus XIV, op. cit. lib. IV, parte 2, cap. II, num. 14.)

7. Et hoc revera praesidium sanctos doctores, quotquot sunt, Ecclesiae praestitisse palam est. Ita Augustinus, vetere Donatistarum schismate compresso, Manichaeorum, Pelagii ac Coelestii erroribus refutatis maxime inclaruit. Hilarius et Athanasius ideo Ecclesiae doctores habiti, quod Arianos tum maxime Constantii tyrannide fultos contra Nicenam fidem insurgentes retuderint, et singulari eloquentiae vi una cum improbo imperatore prostraverint. Merito propterea scribit Hieronymus: « Vir sanctus et eloquentissimus martyr Cyprianus, et nostri temporis confessor Hilarius, nonne tibi videntur excelsae quaedam arbores in saeculo, aedificasse Ecclesiam Dei? (Comm. in Isaiam, lib. 17, c. 61.) Ambrosius, romana illa facundia et inconcussa pectoris firmitate, Arianos a latinarum fere gentium regionibus exturbavit; Isidorus ejusdem haereseos in barbara Gothorum gente subinde renascentis reliquias exiunxit. Leo Magnus in ipsa fere adolescentia, et vix minori clero adscriptus, Zosimo pontifici in detegenda Pelagii versutia administer, mox, Dioscoro atque Eutychete damnatis, Petri vocem roburque imitatus est; cui Chrysologus in eodem Eutychete percillendo socium se pedissequumque praebuit. Notum est quibus vocibus Urbanus II in concilio Barensi Anselmum compellavit: « Pater et magister Anselme... veni... et defende matrem tuam Ecclesiam, quam Graeci labefactare conantur; » quapropter « cum... Graecos in processione Spiritus sancti confutasset, magni apud omnes habitus est, et veneratione dignissimus comprobatus » (Benedictus XIV, lib. IV, p. 2, c. 11, num. 15.) Haud absimile testimonium Petro Damiani reddidit Alexander II, scribens ad Galliae episcopos: « Talem vobis virum destinare curavimus quo nimirum, post nos, major in Romana Ecclesia auctoritas non habetur... noster est oculus et Apostolicae Sedis immobile firmamentum. (Positio in causa doctoratus S. Petri Damiani). De S. Bonaventura scribit Xistus V in suis Apostolicis Litteris 15 martii 1588: « In rebus concilii (Lugdunensis) arduis operam egregiam praestitit, catholicam fidem constantissime defendit; pravas opiniones acerrime refutavit; ejusdemque prudentia, doctrina, sanctitate, orationibus Gregorii pontificis sollicitudo tantopere adjuncta est, ut sublato... schismatis dissidio Michael Paleologus Graecorum imperator orientalesque nationes ad Apostolicae Sedis obedientiam, unitatem, communionemque redierint. » Vix autem commemorabo ceteros; nemo enim divina factum providentia neget, ut Nestorio Cyrillus, Eunomio et Macedonio Gregorius Nazianzenus, Anomianis et eidem Eunomio Basilius; Vigilantio, Helvidio, Joviniano Hieronymus opponeretur; ac recentioribus quoque temporibus Abelardo, Gilberto Porretano, Arnaldo Brixiensi, Apostolicis Bernardus occurreret, qui laudem extincti Petri Leonis schismatis, adducti ad pedes pontificis Victoris antipapae laude cumulavit.

8. Non eosdem quidem omnes retulere triumphos; at neminem reperire est, qui illos coaequaverit ob pretiosa Ecclesiae relicta monumenta peritiae suae; sive scilicet in explicandis divinarum Scripturarum aenigmatibus, sive in theologicis quaestionibus enodandis. Qua in laude liceat primum recensere

nobile illud Joannis os, cui aurei cognomen Ecclesia indidit, et aetates succedentes firmarunt; tum inclitae Dominici familiae decus doctorem Angelicum, qui Apostolicam Ecclesiam infinitis confutatis haeresibus, suis scriptis illustravit (S. Pius V, in bulla *Mirabilis Deus*). Quae cum ita se habeant, quis jam audeat sine Hieronymo litteram, sine Gregorio Magno morum praecipua, sine Bernardo mysticam e Scripturis interpretari? Quis in dogmatum disciplinis quidquam proferat, nisi Thomam, Anselmum, Damianum diu multumque meditatatus fuerit? Quis moralem theologiam pertractaverit, neque statim Alphonsi de Ligorio sibi nomen auctoritatemque senserit usurpandam? Nil propterea mirum si horum doctorum laudes eruditi homines quotidie in ore habeant, et auribus discipulorum inculcent. Sive enim scholas fueris ingressus, sive concionatores in Ecclesiis audiveris, sive theologorum libros volutaveris, passim horum, quos recensui, doctorum nomina appellari, verba referri, auctoritatem in medium afferri videris. Accidit scilicet, quod his verbis Leo IV praescripsit: « Si tale emerit vel contigerit inusitatum negotium, quod minime possit per istos (sacros canones) definiri; tum si illorum, quorum meministi, dicta, Hieronymi, Augustini, Isidori, vel ceterorum sanctorum doctorum similium reperta fuerint, magnanimiter sunt retinenda et promulganda. (Gratian. can. de libellis, distinct. 20).

9. Ad Franciscum itaque nostrum jam deflectat oratio. Eum scientia, quae vires apostolico ministerio operam navantes, et Ecclesiae pastores decet, affatim fuisse praeditum, vel ipsa pluries instituta a S. Congregatione ejus scriptorum examina satis ostendunt. In istam porro laudem commode referri possunt, quae de acri ejus ingenii vi, de impensis in studiorum curriculo laboribus, deque uberrimo exinde fructu consecuto narrantur (Informat. cap. 1, art. 1). At quae superadduntur argumenta sive ex ministerii laboribus, sive ex deperditis libris, sive ex ipso scribendorum operum proposito (Ibid.), nullius fere esse pensi in ea quaestione quam agimus, non invitus quisque concedet. Id enim non nisi de iis scriptis aut laboribus existimandum putaverim, quibus, uti Anselmo et Hilario accidit, in praesentissima Ecclesiae necessitate, res christiana stetit. Licet enim horum sanctorum scripta magna ex parte interciderint, non ideo tamen minus uti habendi et doctores colendi in Ecclesia sunt.

10. Jam itaque liceat inquirere, num Anselmo, Hilario, aliisque Ecclesiae luminaribus superius recensitis Salesius aequiparandus videatur; num verum sit quod asseritur, quemadmodum antiquis temporibus alios doctores suscitavit Dominus compescendis ac debellandis haeresibus tunc grassantibus, ita pariter saeculo XVI Salesium fuisse excitatum profligandae Lutheri, Calvinii, ac Zuinglii teterrimae lui. (Inform. § 1). At enim neminem latet quot quantosque insignes pietate ac doctrina viros illa aetas tulerit, qui contra eam haeresim fortiter dimicantur vix caput extulit. Ut alios praeteream, nonne de Ignatio Loyolæo, ejusque inlyto sodalitiio legimus « constantem fuisse omnium sensum, etiam pontificio confirmatum oraculo, Deum, sicut alios aliis temporibus sanctos viros, ita Luthero ejusdemque temporis haereticis Ignatium et institutam ab eo Societatem objecisse? » Praecipui ex illa lectissima acie beatus Petrus Canisius ac venerabilis cardinalis Robertus Bellarminus prodierunt. Neque advertere juvat, quod « nemo adhuc, si Franciscum Salesium excipias, duabus simul praefulsit dotibus conjunctis, quae in Ecclesiae doctore requirantur, nimirum quod in albo sanctorum fuerit adscriptus, et eminenti doctrina excelluerit. » (Informat. loc. cit.) Nisi enim liquido appareat Salesium pari gradu cum duobus illis doctrinae laude incessisse quemadmodum istis, ad assequendum doctoris titulum, adhuc Sanctorum decretus honor, ita illi eminentis doctrinae gloria deerit. Re tamen vera Franciscus alteri defensorum agmini

adjungendus videtur, qui illius haereseos monstro non percussores, sed vigiles excubitores se praebuerunt. Quod meritum, insigne illud quidem, singulari animi mansuetudine et charitatis dulcedine cumulavit; adeo ut plurimi suavitate ejus allecti in viam justitiae ac veritatis redierint. Iluc sane spectat celebratissimum illud cardinalis Perronii effatum « sibi quidem vires animique suppetere ad haereticos refutandos, sed ad eos convertendos Salesio opus esse. » Quibus verbis, communi jam consensione firmatis, doctrinae et aptitudinis quae apostolum designent illi laudem tribui, doctoris non item, palam est.

11. Sed jam sancti viri scientiam ex ejusdem scriptis perpendamus. Ipsemet in primis in operis praefatione cui titulus *Theotimus*, quod omnium prostromum fuit, de se ingenue fatetur « io ho scritto assai poco, e molto meno ancora ho dato alla luce. » (Editio Ital. operum Brixiae anno 1829). Tum recenset opuscula ab se edita; sunt autem: Meditationes in Symbolum Apostolorum; Vexillum Crucis; funebre elogium Philippi Emmanuelis Lorenensis; Monita ad confessarios, Philotea, et ipse Theotimus, cui libro supremam apposuit manum anno 1616. » Quamvis itaque plura post ejus obitum in lucem prodierint Salesii scripta, haec in sua recensione praetermisit, vel quia ad privatorum tantum usum ordinata, vel quia, utpote subcesivis horis elucubrata, incompleta et adhuc linæ labore ac mora expolienda. Haec inter, nedum disputationes contra Calvinum ac Viretum, sed ipsas *Controversias* reperire est, quas veluti polemicum opus princeps Informatio laudat atque extollit. De sermonibus qui ei tribuuntur, audiendus est Henricus de Maupas episcopus Ebroicensis in sua praefatione ad vitam ejusdem sancti editam anno 1657: « Je dois vous avertir.... que les sermons imprimés sous le nom du bienheureux François de Sales ne sont point les productions de sa plume. Diverses personnes se sont mêlées de ramasser quelques fragments des discours que ce grand évêque prononçait en public, et les ayant accommodés selon leur sens, on n'y découvre plus les lumières de son esprit, ni le fond de son éminente doctrine; ni les agréables figures de son éloquence; ni les puissants attraits de sa dévotion.... Le sermon de l'Assomption de la sainte Vierge.... et quelques autres, que l'on conserve encore écrits de sa main, marquent bien clairement la différence de ses vrais originaux d'avec les fausses copies. » (Migne Opp. compl. tom. IV, pag. 643).